
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

ERRATA AO DECRETO Nº. 096/2022 

 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.231 de 10 de dezembro de 2021;  

 

DECRETA. 

 

NO ARTIGO 1º ONDE ESTAVA ESCRITO - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 

suplementar, no valor de R$ 912.322,35 (novecentos e doze mil trezentos vinte e dois reais e trinta e cinco 

centavos), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

LEIA-SE - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 

915.512,76 (novecentos e quinze mil quinhentos e doze reais e setenta e seis centavos), com recursos de 

remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal – PR, em 04 de julho de 2022. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 096/2022 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

CONCEDER, em conformidade com a Lei Complementar n.º 64/90 de 18/05/1990, Licença por 90 dias, 

Segunda-feira, 04 de julho de 2022                                    Ano V │Edição n.º 853                                                Total de Páginas: 010 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

para concorrer às Eleições de 2022, ao Servidor Público Municipal abaixo relacionado conforme requerimento 

do mesmo, a partir do dia Primeiro de Julho de dois mil e vinte e dois (01/07/2022): 

 

Bruno de Paula Oliveira  

 

REGISTRE-SE  

                         E  

                           PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao primeiro  dia do mês de 

Julho do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartgnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 097/2022 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR à pedido o Sr. Alex Jose Lauro da função de Auxiliar Administrativo, a partir do dia 04 

de Julho de 2022 (04/07/2022). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, ao quatro dias do mês de Julho 

do ano de dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

PORTARIA N.º 098/2022 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz , Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

CONTRATAR para esta Municipalidade de acordo com o PSS 005/2022 para exercer o cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais II, a Sra. Samara da Silva Pinheiro a partir de 01/07/2022. 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos quatro dias  do mês de 

Julho do ano dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA N.º 099/2022 

 

Considerando o Ofício n.º 057/2022 da Secretaria de Saúde do Município de Ribeirão do Pinhal. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

CONCEDER DOBRA TEMPORÁRIA DE 20H DE JORNADA PARA 40H SEMANAIS, em virtude 

da demanda que está ocorrendo dos profissionais para enfrentamento da COVID-19, Dengue e por não haver 

mais classificados a serem convocados pelo concurso 001/2016, aumentando assim proporcionalmente os 

vencimentos a favor da Servidora a Sra. Lucilene Fagundes da Silva Martins, com o cargo de Médico PSF a 

partir de 01/07/2022. 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos quatro dias do mês de Julho 

do ano dois mil e vinte e dois . 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 100/2022 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

CONTRATAR para esta Municipalidade de acordo com o PSS 004/2022 para exercer o cargo de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a Sr.  JOSE RICARDO MARTINS a partir de 01/07/2022. 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos quatro dias  do mês de 

Julho do ano dois mil e vinte e dois. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz  

Prefeito Municipal 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 024/2020 - EXTRATO SEGUNDO 

ADITIVO CONTRATO N.º 073/2020 

 

Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a senhora EDILA PINTO DE MELO FRAGA. Objeto: Locação de imóvel para 

instalação da base descentralizada do Serviço Móvel de Atendimento de Urgência por um período de 12 meses 

conforme solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 01/07/2023. Data de assinatura: 22/06/2022, EDILA 

PINTO DE MELO FRAGA, CPF n.º 258.724.199-53 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 112/2021- 

INEXIGIBILIDADE N.º 003/2021 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

instituição SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO (HOSPITAL E MATERNIDADE DE RIBEIRÃO 

DO PINHAL), pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº. 60.975.737/0099-65. Objeto: 

contratação de serviços de plantão médico diurno e noturno por um período de 12 meses, conforme solicitação 

da Secretaria de Saúde, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Prazo de 

vigência: 01/07/2023. Data de assinatura: 23/06/2022, OSMAR EUGÊNIO PENSO CPF: 585.076.559-04 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 113/2021- 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

INEXIGIBILIDADE N.º 004/2021 

 

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 

instituição SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO (HOSPITAL E MATERNIDADE DE RIBEIRÃO 

DO PINHAL), pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº. 60.975.737/0099-65. Objeto: 

contratação de serviços de RAIO “X” em quantidades ilimitadas por um período de 12 meses, conforme 

solicitação da Secretaria de Saúde. Prazo de vigência: 01/07/2023. Data de assinatura: 23/06/2022, OSMAR 

EUGÊNIO PENSO CPF: 585.076.559-04 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

SEGUNDO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 185/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO 087/2021 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para cesta básica conforme solicitação da Secretaria de 

Assistência Social. Data de assinatura: 27/06/2022, ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR CPF: 

800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

03 450 Pct. Biscoito salgado 400Gr (RESERVA DE COTA) Luam 3,65 1.642,52 
 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 034/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS 

Nº 001/2022 

 

Extrato de Aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a empresa ASFALTOPAV - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 13.359.072/0001-

71. Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de microrrevestimento asfáltico a frio 

em diversas ruas do município com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas, 

cronograma e memorial descritivo anexo ao edital de licitação da Tomada de Preços n.º 001/2022. Valor R$ 

85.036,41. Prazo Execução: 30 dias. Data de assinatura: 27/06/2022, JOÃO FRANCISCO CANEVARI 

JÚNIOR CPF: 916.285.049- 00 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 014/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº003/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de 

preços para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolas das Escolas 

Municipais e Centros de Educação Infantil, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação. Data de assinatura: 27/06/2022, ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR CPF: 

800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

ITEM SALDO UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

31 150 kg 

POLPA DE FRUTAS não fermentada, não 

alcóolico, não diluído, sem adição de produtos 

químicos e de açúcar. Produto natural, 

embalagem plástica de 01 kg, produto deve ser 

entregue congelado a -18ºC com rotulagem 

impressa na embalagem.(150 kg abacaxi). 

(RESERVA DE COTA MPE) 

Maquea 13,25 1987,50 

31 870 kg 

POLPA DE FRUTAS não fermentada, não 

alcóolico, não diluído, sem adição de produtos 

químicos e de açúcar. Produto natural, 

embalagem plástica de 01 kg, produto deve ser 

entregue congelado a -18ºC com rotulagem 

impressa na embalagem.(150 kg abacaxi, 200 kg 

acerola, 100 kg maracujá, 120 kg goiaba, 200 

kg uva e 250 kg morango). (RESERVA DE 

COTA MPE) 

Maquea 10,60 9222,00 

 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 029/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 

  

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, CNPJ nº. 40.138.949/0001-77. Objeto: 

registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria de 

Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Administração. Data de assinatura: 

27/06/2022, VALDENIR ROSA CPF: 547.080.799-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

18 620 pcts 
Biscoito doce - 400 gr (60 Saúde, 100 Educação, 

500 Assist. Social) 
Luam 4,21 2610,20 

19 620 pcts 
Biscoito salgado - 400 gr (60 Saúde e 100 

Educação, 500 Assist. Social) 
Luam 4,25 2635,00 

24 1100 pcts 

Café torrado e moído tradicional em embalagem 

de alto vácuo com peso de 500gr, certificação de 

pureza e qualidade ABIC, 100% arábico, 

torrefação e moagem média, aroma e sabor 

característicos do produto podendo ser suave ou 

intenso, na composição não poderá haver 

percentual de grãos pretos, verdes, ardidos, 

cascas, paus e pedras que comprometa a 

qualidade o café. O prazo de validade deverá ser 

de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de 

entrega. (300 Saúde, 300 Educação e 300 

Administração, 300 Assist. Social) – RESERVA 

Sollus 16,47 18117,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 07 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

DE COTA MPE 

50 149 pcts. 

Farinha de trigo de 05 kg (20 Saúde, 80 

Educação, 140 Assist. Social) – RESERVA DE 

COTA MPE 

Cocamar 20,38 3036,62 

68 315 pcts. 
Leite em pó integral 400Gr. (50 Saúde, 100 

Educação, 250 Assist. Social) 
Danky 14,61 4602,15 

68 80 pcts. 
Leite em pó integral 400Gr. (50 Saúde, 100 

Educação, 250 Assist. Social) 
Danky 4,24 339,20 

   TOTAL   31340,17 
 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 033/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, CNPJ sob nº. 37.974.794/0001-02. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria 

de Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Administração. Data de assinatura: 

28/06/2022, CRISTIANE NIETO ARANTES CPF: 031.337.239-01 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, 

CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM SALDO UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

51 250 kg. Feijão carioca (Assist. Social) Piratelo 8,66 2.165,00 

69 838 litros 
Leite Integral embalagem UHT. (Saúde, 

Educação, Assist.Social) 
Líder 7,24 6.067,12 

       
 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 059/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa K&M MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

CNPJ nº. 40.892.801/0001-23. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, 

higiene e utensílios, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Educação, 

Secretaria de Saúde, Secretaria de Esportes e Administração. Data de assinatura: 27/06/2022, ANSELMO 

FERREIRA MENDES CPF: 032.824.939-40 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15. 

 

ITEM SALDO UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

37 6518 Unid 

Detergente líquido concentrado 500 ml 

(primeira linha). Composição: Tensoativos 

Aniônicos, Sequestrante, Conservantes, 

espessante, Corante, Fragrância e Água. 

Componente Ativo: Linear Alquil Benzeno 

Sulfonato de Sódio. Contém Tensoativo 

Super Vale 

Verde 
1,49 9711,82 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 08 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Biodegradável. (7200 Educação, 200 Saúde, 

168 Adm, 100 Esporte, 200 Assist.Social) 
 

 

 
 

SEGUNDO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 104/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa MR OLIVEIRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE 

LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 37.516.954/0001-61. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar nas Escolas e Centros Municipais 

de Educação Infantil. Data de assinatura: 27/06/2022, MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA CPF: 

017.504.309-40 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM SALDO UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

29 55 Caixa 

ÓLEO DE SOJA REFINADO – óleo refinado 

de soja, embalagem em frasco plástico de 900 

ml acondicionados em caixa de 20 frascos. 

Prazo de validade mínimo de 10 meses, 

constando no rótulo a composição nutricional 

para 100 ml– cx 20x900ml. 

Coamo 275,40 15.147,00 

 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – TOMADA DE PREÇOS Nº: 007/2015 - EXTRATO NONO ADITIVO 

CONTRATO N.º 110/2015. 

 

Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CONSTRUTORA PINHALENSE LTDA ME, CNPJ/MF nº 15.165.978/0001-

80. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção de uma Creche Pro 

infância Porte II, nesta cidade, a ser construída na Rua Projetada D - Vila Almeida, conforme memorial 

descritivo, planilha e projetos do FNDE. Vigência 23/11/2022. Data de assinatura: 30/06/2022, DALTON LUIZ 

LUITZ JUNIOR - CPF: 037.236.089-06 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 023/2020 - EXTRATO SEGUNDO 

ADITIVO DO CONTRATO N.º 060/2020 

 

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº. 61.198.164/0001-60. 

Objeto: contratação de seguros para os veículos Ambulância Renault Master placa AZL-8175, Fiat Strada placa 

BAN-0474 e Fiat Mobi placa BAN-7303 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, 

nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 10/07/2023. Valor LOTE 01 - SEGURO 

AMBULÂNCIA RENAULT MASTES AZL-8175 - VALOR: R$ 3.023,98. Data de assinatura: 23/06/2022, 

ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF: 115.838.468-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 

632.005.380-15. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 09 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 023/2020 - EXTRATO SEGUNDO 

ADITIVO DO CONTRATO N.º 061/2020 

 

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ nº. 90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de seguros 

para os veículos Ambulância Renault Master placa AZL-8175, Fiat Strada placa BAN-0474 e Fiat Mobi placa 

BAN-7303 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso 

II, da Lei 8666/93. Vigência 24/06/2023. Valor LOTE 02 – FIAT STRADA PLACA BAN 0474 - R$ 1.120,00, 

LOTE 03 – FIAT MOBI PLACA BAN 7303 - R$ 940,00. Data de assinatura: 29/06/2022, MARCELO WAIS 

CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 632.005.380-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 030/2020 - EXTRATO SEGUNDO 

ADITIVO DO CONTRATO N.º 098/2020. 

 

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ nº. 90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de seguros 

para os veículos Ônibus Volare placa AXD-0934, Caminhão Ford Cargo 1723E5 placa BAT-9140 e Citroen Air 

Cross placa BAX-5141 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 

57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 30/07/2023. Valor LOTE 01 – MARCOPOLO MINIBUS VOLARE V8 

ESCOLAR PLACA AXD 0934- R$ 3.050,00, LOTE 02 – FORD CARGO 1723E5 PLACA BAT-9140- R$ 

3430,00, LOTE 03 - CITROEN AIRCROSS PLACA BAX-5141 –R$ 1.585,00. Data de assinatura: 26/06/2022, 

MARCELO WAIS CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 632.005.380-15. 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 054/2021  

 EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 110/2021 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa ALINE S. ARANTES, CNPJ nº. 08.597.708/0001-83. Objeto: registro de preços para possível 

contratação de empresa para prestação de serviços funerários, com fornecimento de material (urnas) e serviços 

de preparação do corpo e traslados, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência 

01/07/2023. Data de assinatura: 23/06/2022, ALINE SAKAI ARANTES DE FREITAS CPF: 006.660.249-10 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM SALDO DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

02 05 unid. Urna funerária simples infantil. D”Leoni 387,10 1.935,50 

03 04 unid. Urna funerária tamanho especial D”Leoni 1313,20 5.252,80 

04 1.480 KM Translado (por km rodado)  2,59 3.833,20 

  TOTAL   11.021,50 
 

 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 054/2021  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                          Ano V | Edição n.º 853 - Segunda-feira, 04 de julho de 2022.                 Pág. 010 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 111/2021 
 

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 

e a Empresa FUNERÁRIA CRISTO VIVE LTDA, CNPJ nº. 08.078.788/0001-60. Objeto: registro de preços 

para possível contratação de empresa para prestação de serviços funerários, com fornecimento de material 

(urnas) e serviços de preparação do corpo e traslados, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. 

Vigência 01/07/2023. Data de assinatura: 23/06/2022, NIVALDO ANTÔNIO RAMOS CPF: 025.254.059-00 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.  

 

ITEM SALDO DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 25 unid. Urna funerária simples adulto Jaguapitã 1068,20 26.705,00 

02 13 unid. Urna funerária simples infantil Jaguapitã 387,10 5.032,30 

03 11 unid. Urna funerária tamanho especial Jaguapitã 1313,20 14.445,20 

04 7.130 KM Translado (por km rodado)  2,59 18.466,70 

  TOTAL   64.649,20 
 

 

 
 

PRIMEIRO ADITIVO DE REAJUSTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 049/2022. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2022 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa JOSÉ FRANCISCO XAVIER 58148132968, CNPJ nº. 31.031.023/0001-97. 

Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada para realização de serviços de 

Transporte Escolar, destinados aos Alunos da Rede Pública de Ensino do Distrito da Triolândia, por um período 

de 12 (doze) meses. Valor Reajustado lote 01 e lote 02 R$ 4,48. Data de assinatura: 30/06/2022, JOSÉ 

FRANCISCO XAVIER CPF: 581.481.329-68 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-

27. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2022-07-04T20:08:23-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




